巨鹿县住房和城乡建设局文件
巨住建〔2023〕1号

巨鹿县住房和城乡建设局

关于印发《2023年度“双随机、一公开”监管工作实施方案》的通知

局属有关科室:

现将《巨鹿县住房和城乡建设局2023年度“双随机、一公开”监管工作实施方案》印发给你们，请结合工作实际，认真贯彻落实。

2023年1月26日
巨鹿县住房和城乡建设局

2023年度“双随机、一公开”监管工作

实施方案

为认真贯彻落实国务院、省政府和市政府关于深化“放管服” 改革优化营商环境部署要求，深入推进“双随机、一公开”监管， 既“无事不扰”又“无处不在”，减少对企业（单位）正常生产经营的干扰，震慑违法违规行为，助力全县经济高质量赶超发展，根据《巨双随机办[2023] 1号》文件要求，结合我局实际制定本方案。

一、工作思路及目标

按照“依法监管、公正高效、公开透明”原则，转变管理理念,创新执法方式，规范执法行为，提升执法效能，逐步建立健全执法检查随机抽查制度，切实解决检查随意性和不到位等问题。

二、主要工作任务

（一）建设工程质量监管“双随机”监督执法抽查

1、抽查内容：现场人员履职情况、原材出厂报告、主体抽测、施工监理资料抽查。

2、抽查方式：定向抽查，从全县所有在建房地产开发项目中随机抽取不低于4%的检查对象，从执法检查人员名录库中随机选派执法检查人员。

3、抽查时间：2023年2月和6月
（二）建筑市场监管“双随机”监督执法抽查

1、抽查内容：房地产开发开发企业的资质证书、营业执照、企业章程；有项目的房地产开发企业提供开发项目相关手续（五证）；专业技术人员的相关证件，四级暂定级企业提供有职称的建筑、结构、财务、房地产相关经济类的专业管理人员不少于5人，持有资格证书的专职会计人员不少于2人。工程技术负责人应具有中级职称，财务负责人应具有相应专业初级以上职称，配有专业的统计人员。专业技术人员要求有劳动合同；房地产开发项目手册；建筑企业资质证书、营业执照、企业章程、专业技术人员、持有资质证书；是否存在未取得预售许可证违规销售商品房行为。

2、抽查方式：定向抽查，从全县所有在建房地产开发项目（取得预售许可）中随机抽取不低于10%的检查对象，从全县（包含进巨）房地产开发企业和建筑企业中随机抽取不低于4%的检查对象，从执法检查人员名录库中随机选派执法检查人员。

3、抽查时间：2023年2月--6月
（三）建筑工程安全监管“双随机”监督执法抽查

1、抽查内容：建筑工地安全教育开展情况，“安管人员”持证上岗情况。

2、抽查方式：定向抽查，从全县所有在建房地产开发项目中随机抽取不低于4%的检查对象，从执法检查人员名录库中随机选派执法检查人员。

3、抽查时间： 2023年2月--6月
（四）物业服务行业监管“双随机”监督执法抽查

1、抽查内容：是否违反规定、不移交有关资料；未经业主在会同意擅自改变物业管理用房的用途；是否按要求做好物业管理区域内消防设施、电梯的安全管理工作。

2、抽查方式：不定向抽查，从全县所有物业服务企业中随机抽取不低于4%的检查对象，从执法检查人员名录库中随机选派执法检查人员。

3、抽查时间： 2023年7月--11月
（五）建筑扬尘监管“双随机”监督执法抽查

1、抽查内容：全面落实扬尘治理“七个百分百、视频监控全覆盖”。

2、抽查方式：定向抽查，从全县所有在建房地产开发项目中随机抽取不低于4%的检查对象，从执法检查人员名录库中随机选派执法检查人员。

3、抽查时间：2023年2月和6月

（六）房地产交易监管“双随机”监督执法抽查

1、抽查内容：房地产经纪机构备案情况、经营场所、房源信息、经营情况。

2、抽查方式：定向抽查，从全县所有经纪机构中随机抽取不低于4%的检查对象，从执法检查人员名录库中随机选派执法检查人员。

3、抽查时间：2023年7月--11月

（七）清洁取暖监管“双随机”监督执法抽查

1、抽查内容：燃气公司安全运行情况。

2、抽查方式：定向抽查，从县域内取得燃气经营许可证的燃气公司中随机抽取不低于75%的检查对象，从执法检查人员名录库中随机选派执法检查人员；联合县应急管理局、消防大队等从县域内取得燃气经营许可证的燃气公司中随机抽取不低于35%的检查对象进行检查。

3、抽查时间：2023年4月--6月
三、工作要求

（一）提高思想认识。党中央国务院、省委省政府、市委市政府、县委县政府高度重视“双随机、一公开”监管工作。局相关执法股室要深刻认识到做好这项工作的重要性和紧迫性，进一步完善工作制度和运行机制，细化工作目标和推进举措，确保全年各项工作任务落到实处、取得实效。

（二）加强组织领导。成立以局长为组长，各分管领导为副组长，各相关股室负责人为成员的“双随机、一公开”工作领导小组，统筹协调、监督指导，认真落实主体责任，按照县政府和省厅、市局主管部门的工作要求，积极主动开展工作。局相关股室要加强沟通，主动配合，密切协作，形成工作合力。

（三）加强结果运用。“双随机”抽查事项实行“一检查一通报”制度,并及时向社会公布检查结果，主动接受社会监督;探索检查结果与信用管理相结合监管制度,使检查结果成为市场主体信用信息的重要来源。让失信者一处违法、处处受限,增强市场主体守法自觉性。

   （四）开展宣传培训。积极参加省厅、市局组织的有关培训，同时广泛开展宣传报道，积极争取社会各界支持，为随机抽查工作顺利开展营造良好的氛围，确保工作落到实处。

局相关股室要认真执行信息联络员制度，按时报送“双随机、一公开”监管工作开展情况，于每月19日前将月报表报至局法制股汇总，法制股按要求将本单位“双随机、一公开”监管工作落实情况报送县双随机办。

附：巨鹿县住建局“双随机、一公开”工作领导小组

巨鹿县住房和城乡建设局办公室                  2023年1月26日印

附：

巨鹿县住建局“双随机、一公开”工作

领导小组
巨鹿县住建局“双随机、一公开”工作领导小组名单如下：
组   长：刘军辉  局党组书记、局长

副组长：武墨达  局党组成员、副局长

        杜瑞宽  局党组成员、一级主任科员

范建伟  局党组成员、四级主任科员

武耀强  四级主任科员
杨永毅  局副主任科员
高翔飞  局班子成员
成   员：张  勇  张朝兵  樊跃达  孙仕广
袁军爽  王  峰

领导小组下设办公室，办公室设在局法制股，办公室主任由范建伟兼任。